Ἐχούσων μαζοιδίους ἐπὶ ταῖς λόγους, velut genios & augustioris formæ indigetes vbiq̄ue gentium admirationi fuisse, ob excellentem & mirabilem dicendi rationem.

Itaque eorum fama longè disseminata per regiones orásque omnes terrarú, etiam barbaris hominibus in extrema India positis, acrem & honestam cupiditatem iniiciebat videndi Sophistam & cõueniendi: quod si fieret, haud exigui boni accessionem fieri sibi credebant.

Amitrochates ab vltimo Oriente, tria quædam quæ plurimi fieri didicerat, per literas ab Antiocho petijt, & ad se mitti postulauit, dulce vinum, caricas, & Sophistam, empta omnia sua pecunia. Rescripsit autem ad Indum illum Imperatorem sic Antiochus: *Vinum dulce, & caricas ad te nos mittemus; sophistam verò apud Græcos vèdi leges prohibent.*

Non barbarus sed Græcus fuit, specimen ingenij veræque laudis Phocion, qui pro ingentibus muneribus petijt ab Alexãdro sibi donari Echecratidem Sophistam; tanti hominem faciebat. Cautus ille in tyrannide Dionysius minor, aliquid etiam ex ea gloria Sophistarum, vtilitatis capiebat: Sophistas enim alere multos ferebatur, cupiens *δὲ κείρων μαζοιδίας*, ait Plutarchus. Hinc Luciani pulcherrimum illud elogium, *σεμνότατον ἔ πανδημον ὄνομα σοφιστῆς. Sophista nomen est cum primis honorificum, & omnium ore celebratum.* Et ne quis fortè id in prophanis tantùm hominibus verum esse putet, possum ostèdere etiam in luce Christianæ religionis eos habitos in honore & cõmendatione fuisse. Nam in publica disputatione Manetis Patriarchæ Manichæorú cù Archelao Episco-

Athenæus l.

14.

Ælian. l. x.

Plutar. in apophib.

Lucian. in Rhet. præc.

Epiphani. hæref. 66.

po Catholico in Mesopotamia, constituti sunt communi iudicio quatuor iudices, inter quos vnus fuit Sophista, qui rem obscuram & perdifficilem autoritate & sapientia sua terminarent.

Genera honoris quaedam memorantur quibus affecti Sophista. Statuae publicae & privatae Hermæ. ἀρκαίου ἑνὸς ἑοῦς. in Tribubus ciuitatum inscriptio. Decrete legationes & praesertim βασιλεῖσι ἀποπέλειαι. Immunitates è legibus, annonae, dignitates. In palatijs honor. Musei ἀνάσσει. Δωρεαὶ Imperatorum & δώρεα. Tractoriae, &c.

CAP. VIII.

Statuis honorati publicis.

MULTA honoris & commendationis genera animaduerti, quibus antiqui gloriosos illos eloquentiae & humanitatis promouendos insignire voluerunt. Statuis imprimis ornabantur, haud vulgari testificatione laudis & gloriae, ut ad perennem hominum memoriam in amplissimis vrbium locis diutissime haerent. Atque ut omittam quod parenti Sophistarum Gorgiae solidam ex auro positam fuisse statuam ferunt, in eo Graeciae loco, quo nullus potuit esse splendidior: certè in hoc genere vicit omnem expectationem quod Sophistae Proaeresio contigit. Nam cum eum Imperator Romam ire voluisset, do-

micilium imperij atque gloriæ, vt pulchritudinem illius vrbis, & nondum obsoletam maiestatem videret, ita senatum populúmque deliniuit, inusitata numerosæ dictionis suauitate & lenocinio, vt de illo eximiè ornando cogitarent. Statuam igitur, ne suauissimi hominis memoria moreretur, pari magnitudine & colosseam celeberrimo in loco ponendam curât, cum magnificentissimo hoc elogio: REGINA *Eunapius.*
 RERVM ROMA REGI ELOQVENTIÆ. Athenas inde redeuntem donis plurimis cohonestauit Imperator, insulas non paucas numero neque exiguas concessit: primariam dignitatem adiecit, vt *Σβασιλεύς* vocaretur. Consimili etiam honore cohonestatus fuit Aristides, sed à Smyrnensibus, qui locarunt ei simulachrum in foro, cum hac nobili epigraphe, *Σμύρνης οἰκιστῆ*, *Philost. in vita.*
Smyrnæ conditori. Reliquos prætereo. Eorum item imagines in priuatis bibliothecis & porticibus collocabantur, vt istius admirandæ *Priuatæ illo-*
 cundia specimina. Certè Herodis Attici pater *rum imagi-*
 in xystis & curriculis domus suæ, habuit *gines.*
πάλαι ῥητόρων Σμῆας, vt meminit in Scopeliano Philostratus. Quod studiosius ab auditoribus discipulisque factum par est credere: qui etiam magistris doctoribúque suis, non minùs quàm Numinibus libare consueuerunt: *ἢ ἀκροατῶν ἐπιχόσας* vocat Theophrastus lib. de Temulécia. *Athen. l. 10.*

Decreta verò ciuitatum multa sunt, & plenissima honoris testificationes, ex quibus liceat intelligere, quid de illa disertorum hominum natione sentirent. Ciuitate publicè donabantur, per Græciam tribubus inscribebantur;

Philostr. in
Hipp.
Luc. in Bis ac-
cus.

quod honoris causa euenisse dicunt Hippiaë,
qui φυλαῖς ἐνεγράφη πόλεων μικρῶν τε ἢ μεγάλων. Lu-
cianus de Rhetorica loquens, à qua se ornatum
fatetur, *Ille*, inquit, ἐς τοὺς ἑλληνας ἐνεγράφη, ciuita-
tibus Græciæ me ascripsit.

Quòd si fortè causa esset grauior, in qua
propter negotij magnitudinem, omnibus in-
genij viribus atque eloquentiæ opus foret,
rum verò è lóginquis etiam regionibus aduo-
cabantur Sophistæ, si commodè id fieri po-
tuisset, qui in ciuium luce, in oculis populo-
rum, velut in theatro latè resonante, vim suam
in dicendo mirabilem panderent. Memini hic
Polemonis in choro Sophistarum æuo quidem
suo facilè omnium clarissimi, quem Sardes
euocauit Smyrna vir Lydorum opulentissi-
mus, vt patronus esset in ea causa, in qua de
bonis eius omnibus agebatur. Egit Polemo, &
omnium expectationi respódit, cùm vndique
magni fierent concursus ad audiendum: nec
tam mihi videtur, vt est in Oraculo, ἀργυρέας
λόγους, quàm aureis pugnasse atque in eo iu-
dicio contendisse: nam ferè mille & quingen-
tos aureos nummos pro vna dictione domum
reportauit.

Legationes
decreta.

Diodor. l. 12.

Quid dicam quòd Legati à ciuitatibus sint
publico iudicio delecti ad res magnas cõficien-
das? parùmne docet quantum nomen, quanta
eorum existimatio fuerit? Gorgiam ait Dio-
dorus Siculus missum legatum à Leontinis ad
Athenienses, cùm illo præstantiorem haberent
neminem, atque omnia ex animi sui sententia
confecisse: *Ἰαμμαδίντα ἐν τῇ Ἀθῆναις ἐπὶ τῆς ῥήτο-*

εἰκῆ, cū magnam sui admirationem Athenis dicēdi solertia artificioque mouisset. Hippias negat apud Platonem se otiosum esse posse. Nam Elicentes, inquit, ciues, cū aliquid negotij tractandum est cum alia quapiam ciuitate, mihi præ cæteris legationes committunt, idoncum me iudicem ac nuntium existimantes eorum quæ apud singulas ciuitates dicuntur, &c. Id Socrates ait esse, τὸ τῆς διουσίας σοφὸν πὲρ τελέων αἰσθητῶν ἔστι, verè sapientis & perfecti viri proprium. Imperatoris Adriani temporibus, Sophistæ ad eum multi è diuersis nationibus legati sunt missi, non sine ingenij gloria & ciuium vtilitate. Marcum vidit Sophistam Byzantium reip. suæ causam agentem, eumque, vt Philostrati verbo vtar, ἠγάσθη, admiratione prosequutus est. Vidit & Polemonem pro Smyrnæis legatione fungentem, à quo fuit ita oratione captus & constrictus, vt vno die mille myriadas in Smyrnæorum ciuitatem impenderit. Scopeliani etiam βασιλεῖσι πρεσβεΐαι multæ memorantur, sed vna eminent, quam è communi totius Asiæ concilio suscepit. Vetuerat enim Imperator vllas vites esse in Asia, & quæ iam essent, euellendas, & funditus exinaniendas mandarat, quòd in vino seditionem agitare visi fuissent. Res ergo tam difficilis, tamque ardua, digna vno Scopeliano videbatur, qui tanquam Orpheus Thamyrisque deliniret Imperatorem. Et quidem ira mouit orbis Dominum, vt omnia quæ voluisset, plus verò etiam consequeretur. Sed in eo genere plurima sunt exempla quæ prætermitto.

Plato in Hipp.
Ma.

Honoratos quoque Sophistas in edictis Imperatorum video atque legibus; quod quia dissimulari non potest aut negari, genus puto commendationis longè clarissimum. Quod Themistius significare videtur, cùm ita scribit: *Sophistam leges ἐπιμὼν ὑπολαμβάνουσι, ἢ ἔπιπνυ ἀρχεῖον τῆ πολιτείας. honori ac dignitati ducunt, nec reipub. prorsus inutilem arbitrantur.* Imprimis ergo vacationem à muneribus habent in legibus: nam D. de excusat. l. 6. §. 11. πὴν ἐν Ρώμῃ σοφισθούσα ἢ σαλαεῖω ἢ ἢ χρεῖς σαλαεῖς ἀφείων ἔχει, &c. *Sophistam qui Romæ docet, siue gratis, siue ob mercedem doceat, vacationem habere à Diuis Seuero & Antonino est constitutum, perinde quasi in patria proficatur.* Aliàs annonæ illis & commoda lege definiuntur. Et nimirum iudicio antiquitatis Sophistica directum iter iannaque fuit ad dignitates. Quum magna Romæ sub Imperatoribus doctorum & professorum affluxisset copia, adèd floruit (verba sunt Tranquilli) vt nonnulli ex infima fortuna in ordinem senatorium, atque ad summos honores processerint. Magnificè Imperatores duo in Cod. Theodosiano edicunt, vt Sophistæ qui viginti annos cum laude docuerint, maximis honoribus & dignitatibus perfruantur: vbi etiam duo nominantur Sophistæ, Martinus & Maximus, qui codicillis Comitium ordinis primi honorati dicuntur. Ea ex lege Themistius, τὰς δέλωσις, videlicet aureis Imperatorum literis eximios honores cōsecutus est, qui vt ipse de se ait, εἰκοσὶν ἐνιαυτοῖς totos annos viginti, Cōstantinopoli docuerat. Quod institutum esse antiquissimū Fabius Quintilianus ostēdit,

Themist. or. 4.

Honorati legibus & edictis Imperat.

Sueton. de clar. Rhet.

Cod. Theod. de Profess.

Fab. in Pref. oper.

qui impetratā studijs suis quietem ait, quæ per viginti annos erudiendis iuuenibus impenderat. Ex eodem Codice, eorum etiam qui sunt ex vicarijs, dignitate potiuntur. Vicarij autem, cùm, vt aiunt legum Interpretes, Duci & Comiti æquipararentur, fiebant illi Duces & Comites, non sine amplissimæ dignitatis significatione. Hinc illa in Aulis Imperatorum, eorum hominum dignitas & veneratio. Eugenius quem Arbogastes propè inuitum ad tyrannidem impulit, sub Theodosio Imperatore Sophistes fuit, in palatio cum primis honoratus, ita, inquit Zosimus, eruditus, ὡς ἐϋρηπειακὸν ἐπαλεῖσαι βίον, ἢ ἀρετῶναι διδασκαλεία, vt ἑορατοριὰν profiteretur, ἑ σχολὰν ἀπερῖει. Addit eundem summo fuisse in honore apud omnes, ἐξ ἐπαδείας ἰσοεβολῶ; atque omnino est necesse plurimum illum potuisse, qui subitò magnos exercitus, & dilecta superbissimo copias sibi obediētes inuenerit.

Zosim. l. 4.

Neque verò honorandi id genus, quod etiam ab Imperatoribus manabat, aut tenue, aut silendum puto, cùm Sophistas in Museo velut in Prytaneo ali iubebant. Museum autem, vt Græci Rhetores monent, τραπέζα Αἰγυπτία, ξυγκάλεσαι πρὸς ὅν πάση τῇ γῆ ἐνομιμοῖς. Ægyptia mensa fuit, quæ ex omni orbe terrarum eloquentissimos quosque viros conuocabat. Adrianus Imperator cùm Dionysium Milesium Sophistam non humilium gentium satrapam designasset, adiunxit etiam illum equestris ordinis hominibus, ἢ πρὸς ὅν τῷ Μυσίῳ ἀπυρροῖς, ait Philostratus: qui etiam de Polemone memorans sic inquit: Imperator κα-

Musei στήσις.

Philostr. l. 1.
de vit. Soph.

πέλεξεν αὐτὸν καὶ τῶν τῶ Μουσείῳ κύκλῳ ἐς τὴν Αἰγυπτίαν σίτησιν, *annumeravit in Musei circulo & ad mensam Ægyptiam admisit.*

Sed cum plurimæ sint honorandi rationes quibus Dynastæ & imperiorum Domini Sophistas ornarunt, tum ferè omnes ad duo veluti capita reuocari posse videntur, nimirum ad δωρεάς & δῶρα, de quibus in Adriano Tyrio Sophista meminit Philostratus. Marcus, inquit, Imperator Sophistam Adrianum miratus eum magnum effecit δωρεαῖς τε καὶ δώροις. Tum subiungit, Ἔoco autem δωρεαῖς, publici victus honorarium (ita reddere malo στήσις, quàm vt vulgo vertunt sportulas stipendiæve, nam omnino τράπεζαν Αἰγυπτίαν intelligit) prærogatiuas, immunitates, Pontificatus, & cætera quæ viros illustrent. Δῶρα verò, aurum, argentum, equos, mancipia, & quæcunque diuitiarum nomine censentur. Quibus quidem omnibus & Adrianum & omnes ex gente illius expleuit. Hæc latinus Philostratus l. 2. de vit. Sophist.